
            
 
             

 

COMUNE DI RICENGO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 
 

DELIBERAZIONE N. 12 

Adunanza del  09/02/2026 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE DEI SERVIZI PER L’ANNO 2026. 

 

 

 

L’anno duemilaventisei addì nove del mese di febbraio  alle ore 9,00  nella residenza municipale, 

per riunione della Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

1. ROMANENGHI Feruccio   - Sindaco   

2. PANDINI Vittore     - vice-sindaco   

3. PAVESI Silvia in videoconferenza - assessore    

 

 Presenti n. 3  Assenti n.  0 

 
 
Partecipa il  Segretario Comunale Alesio Dott. Massimiliano, che redige il presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza Romanenghi Feruccio  in qualità di  sindaco ne assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTO il D.Lsg. n. 267 del 18/08/2000 – parte seconda – ordinamento contabile e in particolare le 
procedure di formazione del bilancio preventivo; 
 
RITENUTO opportuno procedere all’approvazione delle tariffe dei servizi per l’anno 20266 
 
VISTO l’elenco delle stesse che si intendono applicare o confermare per l’anno 2025; 
 
VISTO l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, che dispone “gli Enti Locali deliberano 
le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del Bilancio di previsione”; 
 
VISTO l’art. 54, commi 1 e 2, del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 
23/03/1998, n. 56 e dall’art. 54 della Legge 23/12/2000, n. 388, che testualmente recita: “Le 
Province e i Comuni approvano le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 
previsione”; 
 
VISTI: 

- l’art. 42, comma 2, lettera f) e l’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che identificano la 
Giunta Comunale quale organo competente per la determinazione delle tariffe e aliquote di 
imposte; 

- l’art. 1, commi 142 e 143, e l’art. 1, comma 156, della legge 296/2006 (finanziaria 2007) che 
hanno attribuito al Consiglio Comunale la competenza della determinazione delle aliquote, 
rispettivamente, dell’IMU e dell’addizionale IRPEF e della TARI; 

 
VISTO l’art. 117 comma 1 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 “gli enti interessati approvano le tariffe dei 
servizi pubblici in misura tale da assicurare l’equilibrio economico-finanziario dell’investimento e 
della connessa gestione”; 
 
VISTO l’art. 172 lettera c) del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 che indica tra gli allegati obbligatori al 
bilancio di previsione: “le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio successivo, le 
tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i 
tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in 
percentuale al costo di gestione dei servizi stessi”; 
 
VERIFICATO che, di conseguenza, si rende opportuno riassumere l’impianto tariffario con le 
proposte, sia di conferma che di modifica, da sottoporre successivamente al recepimento da parte 
del Consiglio Comunale; 
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL); 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art. 49, comma primo del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 

All’unanimità di voti espressi nei modi e nei termini di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le tariffe dei servizi che saranno applicate per il 2026 come analiticamente 
indicate nell’allegato al presente provvedimento e riguardanti i seguenti servizi: 



 
a) ritiro rifiuti ingombranti a domicilio a richiesta 
b) palestra comunale 
c) trasporto scolastico 
d) mensa scolastica 

 
2) di dare atto che le tariffe relative ai servizi sociali saranno approvate con apposito atto 

deliberativo della Giunta Comunale. 
 

Successivamente, visto l’Art.134, comma 4^, del D.Lgs. 18/08/2000, N.267, ritenuta l’urgenza di 
procedere, con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento. 
 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 

 

           IL  SINDACO    IL SEGRETARIO COMUNALE 

    ROMANENGHI Feruccio       ALESIO Dott. Massimiliano   

 
 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



Allegato alla deliberazione della G.C. n. 12 del 09/02/2026 

 

 

 

 
 

 

COMUNE DI RICENGO 

Provincia di Cremona 
 

 

 

 

TARIFFE DEI SERVIZI PER L’ANNO 2026 

 

 
RITIRO RIFIUTI INGOMBRANTI A DOMICILIO A RICHIESTA: 
 

- tariffa unitaria € 45,00 IVA compresa  
 
PALESTRA COMUNALE: 
 

- conferma tariffe approvate con deliberazione della G.C. n. 5 del 11/01/2023 
 
TRASPORTO SCOLASTICO: 
 

scuola infanzia mensile  € 15,00 
scuola primaria mensile  € 15,00 
scuola secondaria    € 20,00 

 
MENSA SCOLASTICA INFANZIA E PRIMARIA: 
 

 
quota giornaliera a pasto  €   5,20 

 
 

 

 

 


